indicato dalla Circolare n. 263/06 di Banca d’Italia, viene effettuata su base trimestrale.

61 di 62

Informativa al pubblico

INFORMATIVA QUANTITATIVA

Nella  tabella  che  segue sono presentati  gli  effetti  sul  margine  di  interesse  e  sull’utile  netto  di
scenari caratterizzati da shock istantanei e paralleli della curva dei tassi: variazione di +/- 100 bp.

Volatilità del margine di interesse e dell’utile netto del modello di simulazione (migliaia di Euro)

Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del margine di interesse -840 +840
Variazione dell’utile netto rispetto allo scenario a tassi stabili -568 +568

Tabella 1

I  risultati  sopra  esposti  sono  coerenti  anche  con  le  evidenze  calcolate  utilizzando  il  modello
maturity gap che, come noto, pur in modo più approssimativo, misura la variazione del margine di
interesse  applicando  uno  shock istantaneo  di  tasso  ai  gap con  orizzonte  annuale  sulle  varie
scadenze.

In riferimento al valore di mercato del patrimonio, viene applicata la metodologia del duration gap
che misura la sensibilità del valore attuale del portafoglio netto di tutte le operazioni attive e passive
sensibili.
A seguire si riportano i principali dati di sensitività relativi agli esercizi 2005 – 2010:

Tabella 2

Al 31.12.2010 il modello fornisce la seguente misurazione della volatilità del valore di mercato del
patrimonio netto nell’ipotesi standard di uno shock di +/- 100 b.p.

Volatilità del valore di mercato del patrimonio netto

Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del valore del patrimonio netto -10.214 +10.214
Tabella 3

62 di 62

Andamento temporale della duration

-

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

-

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Attivo  1,10  1,32  1,21  1,12  1,12  1,09  1,16  1,27  1,21  1,32  1,29

Passivo  0,74  1,06  1,06  0,97  0,89  0,81  0,88  0,75  0,61  0,73  0,69

Portafoglio  4,01  3,68  2,45  2,53  3,15  3,49  3,48  5,38  5,72  5,49  6,04

dic-05 giu-06 dic-06 giu-07 dic-07 giu-08 dic-08 giu-09 dic-09 giu-10 dic-10

	INTRODUZIONE
	TAVOLA 1 – REQUISITO INFORMATIVO GENERALE
	TAVOLA 3 – COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO DI VIGILANZA
	TAVOLA 4 – ADEGUATEZZA PATRIMONIALE
	TAVOLA 5 – RISCHIO DI CREDITO: INFORMAZIONI GENERALI RIGUARDANTI TUTTE LE BANCHE
	TAVOLA 6 – RISCHIO DI CREDITO: INFORMAZIONI RELATIVE AI PORTAFOGLI ASSOGGETTATI AL METODO STANDARDIZZATO E ALLE ESPOSIZIONI CREDITIZIE SPECIALIZZATE E IN STRUMENTI DI CAPITALE NELL’AMBITO DEI METODI IRB
	TAVOLA 8 – TECNICHE DI ATTENUAZIONE DEL RISCHIO
	TAVOLA 9 – RISCHIO DI CONTROPARTE
	TAVOLA 10 – OPERAZIONI DI CARTOLARIZZAZIONE